
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212 Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.
NOME: RITA DE CASSIA CARVALHO DA SILVA
CARGO: PEDAGOGO
MATRÍCULA: 5313783/2
RG: 17591130
CPF: 356.192.522-72
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…...............................R$ 1.000,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 885592

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 673, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto Governa-
mental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 de 31/01/2022.
PAE: 2022/1402310.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Licença Saúde (Laudo Médico Nº 245/2022), pu-
blicada no DOE n° 35.206 de 02/12/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 885489

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 161/2022, Cametá, 29/11/2022
NOME: JOSE EDUARDO TOBIAS DE SOUZA
MATRÍCULA: 5900452-1
CARGO/FUNÇÃO: MAQUEIRO
OBJETIVO: Transportar material Histopatológico do Hospital Regional de 
Cametá para o LACEN/PA e Hemocomponentes do HENAB-Abaetetuba para 
o Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM/ ABAETETUBA
PERÍODO: 29/11 à 01/12/2022
Nº DE DÍARIAS: 2,5 (DUAS E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 593,45 (Quinhentos Noventa e Três Reais e Qua-
renta e Cinco Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 884905

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 196 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/1533590 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 167/2022 – P. M. de Bagre - Processo nº 2022/278644. 
Objeto: Aquisição de 138.971,88 litros de Óleo Diesel para serviços de 
terraplanagem em recuperação de 101,288 km de estradas vicinais no 
município de Bagre/PA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PORTARIA N° 197 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/1533635 - PAE

Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 113/2022 – P. M. de Bagre - Processo nº 2021/635375. 
Objeto: Aquisição de 46.000,51 litros de Óleo Diesel para serviços de ter-
raplanagem em recuperação de 36,71 km de estradas vicinais no município 
de Bagre/PA.
PORTARIA N° 199 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1533781 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 146/2022 – P. M. de Igarapé Açu - Processo nº 2022/680286.
Objeto: Aquisição de combustível 52.100 litros de Óleo Diesel S10 para re-
cuperação de 46.71 km de Estradas Vicinais, 1- AÇAITEUA = 5,50 - 1º 03’ 
16.95” – S 47º 37’ 53.34” – W 1º 03’ 00.78” – S 47º 40’ 13.24” – W , 2 - TRA-
VESSA DO 14= 6,43 - 1º 14’ 34.13” – S 47º 35’ 59.80” – W 1º 14’ 42.43” – S 
14 47º 32’ 50.02” – W , 3 - TRAVESSA DO 16 D = 10,87 - 1º 16’ 16.91” – S 
47º 37’ 44.19” – W 1º 13’ 07.19” – S 47º 33’ 34.03” – W , 4- TRAVESSA DO 
TRIÂNGULO =8,52 - 1º 15’ 18.51” – S 47º 39’ 46.43” – W 1º 16’ 55.70” – S 
47º 35’ 55.00” – W , 5 - TRAVESSA SÃO MATIAS = 10,44 - 1º 13’ 07.32” – S 
47º 33’ 33.57” – W 1º 08’ 49.31” – S 47º 30’ 53.71” – W , 6 - TRAVESSÃO 
DO NORTE = 4,95 - 1º 09’ 14.25” – S 47º 29’ 30.78” – W 1º 07’ 47.93” – S 
47º 27’ 49.83” – W , no município de Igarapé Açu/PA.      
PORTARIA N° 200 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1533828 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 153/2022 – P. M. de São João da Ponta - Processo nº 2022/638651.
Objeto: Aquisição de 50.000 Litros de Óleo Diesel S10, Para Recuperação 
de 30.960 Metros de Vicinais, no município de São João da Ponta/PA.
PORTARIA N° 201 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1533865 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 148/2022 – P. M. de Igarapé Açu- Processo nº 2022/599565.
Objeto: Aquisição de Combustível 28.402 L de óleo Diesel S10 para Recu-
peração de 52,76 km de Estrada Vicinal, 1- Ramal Liga – PA-242 a PA-424 
= 18.646 km - 1º 09’08.11” – S / 47º 30’26.53” – W 1º 16’ 44.00” – S / 
47º 35’ 36.26” – W , 2 - TRAVESSA DO 08= 9,591 km - 1º 07’ 57.78” – S / 
47º 36’ 58.78” – W 1º 10’ 04.68” – S / 47º 32’ 13.95” – W , 3 - TRAVESSA 
DO 32 = 9,676 km - 1º 12’ 26.68” – S / 47º 36’ 20.53” – W , 1º 14’ 00.12” 
– S / 47º 31’ 26.66” – W , 4- TRAVESSA DO 16 (SÃO LUIZINHO) = 14.851 
km - 1º 08’ 58.53” – S / 47º 37’ 18.83” – W , 1º 12’ 17.71” – S / 47º 30’ 
01.17” – W , no município de Igarapé-Açu/PA.
PORTARIA N° 202 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/1533946 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 164/2022 – P. M. de Nova Esperança do Piriá- Processo nº 2021/959112. 
Objeto: aquisição de 48.531,30 L de combustível tipo Diesel S10 para re-
cuperação de 47,60 Km de Estradas Vicinais entre as Vilas Canaã, Novo 
Horizonte, São João do Coraci e Palestina com as seguintes coordenadas: 
Trecho 01Canaã/São João – Início: 02º23’41.40’’S 46º55’54.50”O/ Ter-
m:02º26’34.80”S 46º56’18.80”O = 7,00 Km;Trecho 2 SãoJoão/PalestinaIní-
cio:02º26’28.29”S47º00’33.04”O/Term:02º25’53.66”S 46º56’49.04”O = 
8,10 Km ; Trecho 03 – Sede/Canaã – Inicio:02º17’30.30”S 46º57’55.10”O / 
Term:02º25’22.30”S 46º54’07.70”O = 18,50 Km ; Trecho 04 – Sede /Novo 
Horizonte – Início:02º16’56.35”S 46º58’30.26”O/Term:02º21’37.54”S 
47º03’54.50”O = 14 Km, no município de Nova Esperança do Piriá/PA.
PORTARIA N° 203 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1534013 PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 174/2022 – P. M. de Santarém- Processo nº 2022/61393.
Objeto: Construção de ponte de madeira com extensão de 440 m de com-
primento e 2 m de largura, localizada na comunidade Piraquara, com coor-
denadas S 02º 16’ 16,8” / W 055º 40’ 15,40”, no município de Santarém/PA,                         


